
 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA Nº 452, de 25 de julho de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM AGRONOMIA (PPGA), 

NÍVEL DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM FITOTECNIA 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

163/2024, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 26/06/2024,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Agronomia (PPGA), nível Doutorado, com área 

de Concentração em Fitotecnia, no campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo 

com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados em ordem de classificação. 

 

Art. 2º O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até 02 

(dois) dias úteis após divulgação do resultado, observando o subitem 6.9 do Edital nº. 

163/2024.  

 

Art. 3º Os candidatos aprovados dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se presencialmente ou por procuração na Secretaria Geral de Cursos, nos dias 01 

ou 02 de agosto de 2024, observando o subitem 5.1 do Edital nº. 163/2024. 

 

Art. 4º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, perderá o direito a vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 452/2024 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM AGRONOMIA (PPGA), NÍVEL 

DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM FITOTECNIA  

(EDITAL Nº. 163/2024) 

 

 

 

CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) 

 

CLASSIFICAÇÃO/CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) 

1. Rita de Cássia Santos Nunes Dr. Cláudio Lúcio Fernandes Amaral 

2. Jaqueline Alves Rocha Dra. Cristiane Martins Veloso 

3. Lorena Júlio Gonçalves Dr. Cristiano Tagliaferre 

4. Mikaela Oliveira Souza Dra. Sylvana Naomi Matsumoto 

5. Aldair Rocha Araújo Dra. Patrícia Anjos Bittencourt Barreto-Garcia 

6. Marcela Ferraz e Silva Dra. Sylvana Naomi Matsumoto 

 SUPLENTES  

1. Daniela Lima de Oliveira Matos  

2. Gabriela de Oliveira Silva  

3. Dian Júnio Bomfim Borges  

 

 


